

UBND TỈNH LÀO CAI
THANH TRA TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-TT

Lào Cai, ngày tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”

Thực hiện Luật Thanh tra ngày 15/11/2010; Luật PCTN ngày 20/11/2018; Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”; Kế hoạch số 318/KH-UBND, Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 15/10/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

Thanh tra tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch Kiểm tra việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra nhằm đánh giá chính xác công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nội dung của Đề án và Kế hoạch của UBND tỉnh đã ban hành; kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao của các cơ quan đơn vị trên địa bàn;
- Đánh giá đúng được hiệu quả của việc thực hiện các mục tiêu của Đề án; những khó khăn, tồn tại và nguyên nhân, kịp thời đề xuất, kiến nghị phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới để nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác PCTN trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải tuân thủ quy định của pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm, tiến hành nhanh gọn, dứt điểm, đúng thời gian và tiến độ theo quy định.
- Quá trình kiểm tra đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện nghiêm túc chế độ bảo mật và chế độ thông tin, báo cáo.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Đối tượng, thời gian kiểm tra

- Đối tượng kiểm tra: Kiểm tra việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” tại UBND thị xã Sa Pa, UBND Thành phố Lào Cai, UBND huyện Bảo Thắng.
- Thời gian kiểm tra: Dự kiến trong tháng 9/2021. Thời gian kiểm tra cụ thể sẽ có lịch thông báo cho đơn vị được kiểm tra trước 05 ngày.

2. Thời hiệu kiểm tra

Từ khi triển khai Đề án đến nay (từ năm 2019 đến hết tháng 30/8/2021).

3. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn.

(Có đề cương báo cáo chi tiết kèm theo)

4. Hình thức, phương pháp kiểm tra

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Thanh tra và đại diện một số phòng, ban, chuyên môn có liên quan đến nội dung kiểm tra.

- Kết thúc cuộc kiểm tra, Đoàn kiểm tra sẽ ban hành thông báo kết quả kiểm tra gửi đơn vị được kiểm tra và các cơ quan có liên quan biết về những kết quả đã đạt được, những tồn tại, hạn chế, vướng mắc, yếu kém cần khắc phục, điều chỉnh; những nội dung đơn vị chưa thực hiện và phương hướng trong thời gian tiếp theo, đồng thời tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Đoàn kiểm tra

- Phòng Thanh tra Phòng, chống tham nhũng tham mưu trình Chánh Thanh tra tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra theo kế hoạch đã đề ra. Tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Chánh Thanh tra tỉnh theo quy định.

2. UBND huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ vào nội dung kiểm tra, UBND huyện, thị xã, thành phố là đơn vị được kiểm tra xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện theo đề cương và gửi về Thanh tra tỉnh (phòng Thanh tra PCTN trước ngày **10/9/2021**).

- Cử thành phần và bố trí địa điểm làm việc với Đoàn kiểm tra, cung cấp tài liệu kiểm chứng, thông tin liên quan theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Thanh tra tỉnh đề nghị Chủ tịch UBND huyện Bảo Thắng, UBND thị xã Sa Pa, UBND thành phố Lào Cai, chỉ đạo các cơ quan, phòng ban có liên quan đến nội dung kiểm tra triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo TTra tỉnh;
- UBND huyện Bảo Thắng;
- UBND thị xã Sa Pa;
- UBND Thành phố LC;
- Lưu VT, Phòng PCTN.

CHÁNH THANH TRA

Đàm Quang Vinh